

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA SEMANAL

VARIABLES c/	2006													Semana 1*					Semana 2*					Semana 3*					variación semanal ^d	
	8-Ago	15-Ago	22-Ago	29-Ago	5-Sep	12-Sep	19-Sep	26-Sep	3-Oct	10-Oct	17-Oct	24-Oct	31-Oct	1-Ago	8-Ago	15-Ago	22-Ago	29-Ago	5-Sep	12-Sep	19-Sep	26-Sep	3-Oct	10-Oct	17-Oct	24-Oct	31-Oct	Abroluta	Relativa	
Operaciones con el exterior (saldo y flujos en millones de \$us)																														
Reservas internacionales brutas del BCB	1.192,6	3.547,4	3.887,9	4.741,9	5.318,5	5.622,5	5.993,3	6.231,9	6.508,8	6.827,7	7.118,3	7.438,0	7.452,5	7.422,3	7.502,6	7.599,8	7.591,4	7.612,9	7.600,9	128,7	1,72%									
Divisas	2.561,2	2.889,7	3.242,4	4.017,5	4.477,7	4.717,9	5.050,6	5.331,1	5.655,7	5.968,2	6.212,8	6.552,9	6.598,8	6.617,2	6.663,6	6.790,8	6.793,7	6.801,8	6.808,5	191,2	2,89%									
DEG	40,5	40,6	40,1	41,1	42,5	43,1	43,0	45,4	45,1	44,7	45,0	44,8	44,8	44,2	43,8	43,7	43,4	43,4	43,4	-0,8	-1,90%									
Oro	577,6	603,7	591,6	692,2	794,3	817,4	855,5	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	868,8	-1,4	-0,16%									
Otros	13,4	13,4	13,4	13,4	14,0	14,1	14,2	14,6	14,4	14,7	14,4	14,5	14,4	14,4	14,4	14,4	14,4	14,4	14,0	0,0	0,00%									
Reservas internacionales netas del BCB	3177,7	3532,7	3890,7	4742,5	5319,2	5622,2	5994,0	6231,9	6513,2	6828,3	7121,3	7438,7	7452,7	7427,6	7502,7	7601,0	7592,9	7614,8	7602,6	130,0	1,74%									
Activos internacionales netos del sistema bancario	802,7	967,2	921,6	730,5	670,1	704,6	712,7	732,3	717,7	696,1	678,9	680,5	647,7	635,9	619,0	620,2	610,6	608,9	629,8	619,7	0,7	0,11%								
Activos internacionales netos de mutuales, cooperativas y FFPs ¹	96,7	106,8	106,8	105,8	105,8	96,7	93,6	88,4	89,9	94,3	86,0	82,1	87,0	91,4	96,4	92,9	92,9	91,1	93,6	94,5	3,0	3,29%								
Activos internacionales netos consolidados	4079,2	4606,7	4920,6	5578,8	6096,0	6420,5	6815,7	7036,5	7330,6	7594,8	7906,2	8170,8	8183,0	8221,2	8204,5	8236,9	8236,9	8331,3	8316,8	133,7	1,63%									
Adjudicación de dólares en el Bolívar - Sistema Financiero ²	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Compras de dólares al Sistema Financiero por el BCB	82,5	143,3	47,6	155,7	26,0	61,8	233,2	130,2	224,7	185,5	145,7	279,3	4,8	4,8	2,1	2,6	1,5	2,2	2,0	4,1	8,3	204,07%								
Transferencias del exterior al Sistema Financiero a través del BCB	251,0	143,6	129,9	170,0	46,6	34,0	51,7	100,7	113,3	51,0	29,8	203,5	0,7	30,6	3,6	3,9	0,0	0,0	2,4	-20,7	-67,50%									
Transferencias del Sistema Financiero al exterior a través del BCB	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
Información monetaria (saldo en millones de Bs)																														
Base monetaria	11.227,1	10.376,1	11.445,5	13.736,2	17.458,3	16.826,6	16.745,5	16.773,0	17.497,0	18.911,1	18.962,3	19.310,0	19.561,4	20.189,5	20.212,6	20.323,8	20.424,4	20.346,6	20.327,6	138,1	0,68%									
Emisión Monetaria	8.773,6	8.399,0	9.410,2	11.244,4	14.112,8	13.495,4	13.542,0	13.607,4	14.337,4	14.988,3	15.468,2	15.967,2	16.208,6	16.708,8	16.727,8	16.701,7	16.711,9	16.696,0	16.714,0	5,8	0,03%									
Crédito interno neto del BCB (incluye obligaciones de mediano y largo plazo)	-1942,9	-1.947,3	-2.113,2	-2.635,0	-2.616,2	-2.884,0	-3.152,2	-3.250,8	-3.320,9	-3.424,3	-3.521,3	-3.640,1	-3.626,5	-3.567,4	-3.525,5	-3.496,3	-3.461,4	-3.469,1	-3.468,0	-90,7	-2,54%									
Crédito neto del BCB al sector público no financiero	-614,6	-837,3	-920,3	-987,0	-806,1	-856,0	-942,0	-1.057,3	-1.118,6	-1.118,4	-1.184,9	-1.308,9	-1.269,8	-1.252,6	-1.282,6	-1.338,6	-1.346,5	-1.352,1	-1.358,3	-103,7	-8,24%									
Crédito neto del BCB al Sistema Financiero ²	-236,0	-304,7	-384,6	-679,1	-887,5	-1.033,7	-1.182,4	-1.263,8	-1.398,5	-1.547,7	-1.688,0	-1.708,1	-1.718,2	-1.722,4	-1.724,5	-1.742,8	-1.751,2	-1.751,2	-1.752,9	-346,2	-2,02%									
Agregados Monetarios³																														
M1	14.991,0	15.373,2	17.117,8	19.667,4	21.252,2	21.414,8	21.940,7	22.066,2	22.826,2	23.925,4	23.961,4	24.916,3	25.619,6	25.521,7	25.505,7	25.504,8	25.603,5	25.496,7	25.404,4	-117,3	-0,46%									
M2	26.237,4	26.245,4	26.744,4	31.521,8	35.537,6	36.126,3	37.236,5	37.606,3	38.823,6	40.714,6	41.023,7	42.461,6	42.770,7	42.907,0	42.901,5	42.936,1	43.068,8	42.991,0	42.968,8	-73,9	-0,17%									
M3	40.518,5	42.520,1	45.553,4	48.340,2	52.713,0	52.769,0	53.665,5	54.625,9	56.623,7	57.500,6	57.611,2	58.210,8	59.613,7	59.664,1	59.532,3	59.677,4	59.749,8	59.668,2	59.661,1	-68,0	-0,11%									
Participación de MN y UFV en Agregados Monetarios (%)																														
M1 / M1	72,20%	69,45%	70,27%	75,10%	80,11%	78,36%	78,34%	78,52%	79,49%	79,10%	81,82%	81,72%	82,32%	83,14%	83,27%	83,37%	83,29%	83,22%	83,31%	4,4	0,14%									
M2 / M2	56,11%	54,29%	55,33%	61,50%	67,52%	66,43%	67,40%	67,90%	69,64%	70,59%	72,94%	73,92%	74,14%	75,7	75,5	75,5	75,5	75,5	75,5	-0,2	-0,26%									
M3 / M3	38,95%	38,24%	40,06%	40,67%	52,72%	52,32%	53,64%	54,01%	56,01%	56,17%	62,77%	62,77%	62,48%	62,48%	62,62%	62,68%	62,69%	62,62%	62,62%	83,5	1,35%									
Depósitos MN y UFV / Depósitos Totales	23,91%	24,49%	25,85%	30,82%	36,42%	37,44%	39,46%	40,79%	42,81%	44,37%	46,53%	48,19%	48,59%	49,14%	49,26%	49,38%	49,44%	49,36%	49,35%											
Operaciones de mercado abierto y financiamiento del BCB (saldo)																														
Saldo neto de títulos (millones de \$us)																														
a) Tesoro General de la Nación (millones de \$us)	1.047,9	1.189,8	1.301,5	1.615,2	1.806,3	1.987,4	2.224,4	2.373,0	2.591,6	2.711,2	2.883,3	3.062,9	3.114,1	3.134,4	3.134,4	3.134,4	3.134,4	3.134,4	3.134,4	3.138,8	4,4	0,14%								
MN y UFV (millones de \$us) ⁴	4.536,4	4.752,8	4.918,9	5.061,5	5.097,3	5.136,6	5.202,1	5.246,4	5.363,0	5.418,4	5.474,2	5.515,8	5.532,7	5.552,9	5.552,9	5.552,9	5.552,9	5.552,9	5.552,9	5.561,4	8,6	0,15%								
b) Banco Central de Bolivia (millones de \$us)	248,9	397,1	498,3	820,7	1.013,3	1.200,1	1.437,3	1.579,4	1.775,8	1.881,7	2.041,7	2.203,7	2.355,2	2.525,2	2.525,2	2.525,2	2.525,2	2.525,2	2.525,2	2.525,2	2,7	0,11%								
MN y UFV (millones de \$us)	1.952,2	3.050,4	3.877,3	6.283,1	6.230,1	8.946,5	10.599,8	11.524,3	12.750,1	13.380,6	14.420,9	15.524,2	16.696,9	16.731,0	16.731,0	16.731,0	16.731,0	16.731,0	16.731,0	15.744,4	13,4	0,08%								
Del cual venta directa																														
ME y MVOL (millones de \$us)	2,7	10,5	4,4	5,8	3,9	3,9	7,9	11,0	13,0	9,0	5,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	1,0									
Servicio Restringido de Depósitos (millones de \$us) ⁵	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0									
Servicio Extendido de Depósitos (millones de \$us) ⁶	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0									
Financiamiento de corto plazo al sistema financiero (millones de \$us)																														
a) Créditos de Liquidez c/garantía del encaje legal en títulos (millones de \$us)	0,0	0,0	0,0	0,0	11,2	0,0	12,9	12,0	19,3	4,0	1,5	7,0	17,6	24,0	21,0	13,0	13,0	2,1	22,8	-26,3	-53,54%									
MN y UFV (millones de \$us)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	140,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-56,0	-99,47%									
ME y MVOL (millones de \$us)	0,0	0,0	0,0	0,0	11,2	0,0	12,9	12,0	0,0	4,0	0,0	7,0	17,6	16,0	8,0	8,0	2,0	2,0	-14,0	-87,50%										
b) Reportes (millones de \$us)	0,0	0,0	0,0	0,0	7,6	0,0	28,5	1,6	2,2	2,3	14,4	15,5	10,7	16,1	20,0	25,0	25,0	25,0	20,8	-4,3	-17,00%									
MN y UFV (millones de \$us)	0,0	0,0	0,0	0,0	35,4	0,0	9,3	17,0	10,2	10,4	50,7	94,9	122,3	150,0	150,0	150,0	150,0	150,0	120,0	-30,0	-20,00%									
ME y MVOL (millones de \$us)	0,0	0,0	0,0	0,0	22,3	0,6	0,9	0,0	0,3	1,4	0,0	2,6	3,6	3,6	3,6	3,6	3,6	3,6	3,6	0,0	0,00%									
Operaciones del sistema financiero (saldo en millones de \$us)																														
Depósitos en el sistema financiero ⁷	4.099,2	4.407,3	4.694,9	4.914,4	5.168,1	5.345,6	5.517,1	5.619,7	5.786,4	6.003,7	6.051,9	6.278,6	6.286,2	6.279,1	6.256,9	6.266,1	6.288,8	6.282,2	6.269,1	-10,0	-0,16%									
a) Depósitos bancarios	3.451,0	3.651,0	3.850,3	3.984,0	4.239,6	4.424,3	4.598,6	4.730,6	4.939,6	5.169,6	5.200,6	5.469,6	5.482,6	5.482,6	5.482,6	5.482,6	5.482,6	5.482,6	5.482,6	-11,1	-0,22%									
(% en MN y UFV)	26,07%	25,94%	27,01%	31,60%	37,29%	37,87%	39,82%	41,20%	43,03%	44,34%	46,48%	48,12%	48,62%	48,19%	48,14%	48,41%	49,44%	49,49%	49,41%	49,38%										
A la vista (D)	866,5	965,7	1.067,1	1.065,5	1.063,7	1.063,0	1.240,2	1.267,0	1.366,2	1.366,2	1.406,7	1.406,7	1.406,7	1.406,7	1.406,7	1.406,7	1.406,7	1.406,7	1.406,7	-15,0	-1,07%									
(% en MN y UFV)	39,78%	38,36%	39,26%	43,42%	48,47%	47,88%	48,84%	49,44%	50,30%	49,19%	53,47%	53,99%	55,06%	56,28%	56,53%	57,02%	56,80%	56,52%	56,47%											
Caja de ahorro (A)	940,6	984,8	1.049,6	1.195,9	1.378,3	1.439,1	1.519,6	1.569,3	1.646,6	1.777,9	1.833,1	1.901,2	1.911,4	1.920,0	1.920,0	1.920,0	1.920,0	1.920,0	1.920,0	4,4	0,23%									
(% en MN y UFV)	34,55%	33,34%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%	33,60%											
Plazos (P)	1.366,0	1.482,4	1.542,9	1.576,3	1.592,7	1.630,7	1.667,7	1.665,3	1.697,4	1.704,1	1.725,8	1.765,5	1.765,8	1.765,8	1.765,8	1.765,8	1.765,8	1.765,8	1.765,8	6,1	0,35%									
(% en MN y UFV)	11,49%	13,00%	14,01%	16,13%	19,73%	21,46%	22,64%	24,80%	25,82%	26,02%	27,79%	28,50%	28,89%	28,89%	28,89%	28,89%	28,89%	28,89%	28,89%											
Otros (O)	28,8	28,1	29,6	28,9	40,1	33,9	34,7	32,5	45,3	38,4	31,8	34,2	33,5	34,8	39,9	40,6	34,0	37,6	38,2	-6,7	-14,93%									
(% en MN y UFV)	28,73%	22,74%																												